
N Prefeitura del = a. 

Comissão Permanente de Licitação - CPL 

JUNTADA DAS PUBLICAÇÕES 

Pelo presente, junto aos autos do Processo Licitatório n° 

043/2022, na modalidade Pregão Eletrônico n°. 025/2022, as 

publicações no Diário Oficial do Município, Diário Oficial do 

Estado e Jornal de Grande Circulação "Jornal Pequeno", para 

a licitação acima identificada. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

MARACAÇUMÉ, em de de 2022. 

GINA DEOUSA/ABREU 
Membro da CPL 



116 QUARTA - FEIRA, 14- SETEMBRO - 2022 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

000, Lima Campos—MA, de 2" a 6° feira, no horário das 08:00hs (oito 

horas) às 12:00hs (doze horas), no endereço eletrônico deste poder 

executivo (www.limacampos.ma.gov.br), e no site www.portalde-
compraspublicas.combr onde poderão ser consultados ou obtidos 

gratuitamente_ Esclarecimentos adicionais no endereço supra e/ou 

pelo telefone (0**99) 3646-1112. Lima Campos (MA), 12 de setem-

bro de 2022. LIDIANE DE SÁ CURVINA Secretária Municipal de 

Saúde Decreto n°010, de 01 de janeiro de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/ 2022, 

REGISTRO DE PREÇO N° 045/2022. O Município de I.sgo da Pe-

dra (MA), por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL avisa 

aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e 

condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. Modo de disputa: Aber-

to. Tipo de licitação: Menor preço por item, que será regida pela Lei 

n° 10.520/2002 e Decreto n° 10.024/2019, subsidiariamente as disposi-

ções da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
UTENSÍLIOS DE COZINHA PARA ATENDER AS NECES-

SIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE LAGO DA 

PEDRA— MA. Data e horário do início da disputa: 27 de setembro 
de 2022, às 09:00h (nove horas). Site para realização do Pregão: 
www.licitanet.com.br. Poderão participar deste Pregão as empresas 
definidas como Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte 
(EPP) e equiparadas, especializadas no ramo, que comprovem possuir 
os requisites mínimos de qualificação exigidos no edital, para a exe-

cução de seus objetivos. Meios de disponibilização do edital: no site 
do LICITANET (www.licitanet.com.br), e PORTAL DA TRANS-
PARÊNCIA (https://lagodapedra.ma.gov.br/acessoainformacao.php. 
Maiores informações poderão ser obtidas nos dias de expediente das 
08:00 às 12:00 horas, no Setor de Licitação do Município de Lago da 
Pedra- MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, desde que 
em mídia, podendo ainda ser solicitado via e-mail: cpllagodapedra@ 
ginail.com. Lago da Pedra- MA, 09 de setembro de 2022. Felipe Pe-
reira Bacelar — Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/ 
2022, REGISTRO DE PREÇO N° 046-2022.0 Município de Lago 
da Pedra (MA), por meio da Comissão Permanente de Licitação — 
CPL avisa aos interessados que realizará Licitação na seguinte mo-
dalidade e condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. Modo de 
disputa: Aberto. Tipo de licitação: Menor preço por item, que será 
regida pela Lei n° 10.520/2002 e Decreto n° 004/2021, subsidiaria-
mente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFEC-
ÇÃO E SERVIÇO DE MALHARIA EM GERAL PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
LAGO DA PEDRA - MA. Data e horário do início da disputa: 26 
de setembro de 2022, às 15 h (quinze horas). Site para realização 
do Pregão: www.licitanet.com.br. Poderão participar deste Pregão os 
interessados que militem no ramo pertinente ao objeto desta licita-
ção e as empresas definidas como Microempresas (ME), Empresas 
de Pequeno Porte (EPP) e equiparadas, especializadas no ramo, que 
comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos 
no edital, para a execução de seus objetivos. Meios de disponibili-
zação do edital: no site do LICITANET (www.licitanet.com.br),
PORTAI, DA TRANSPARÊNCIA (https://lagodapedra.rna.gov,. 
br/acessoainformacao.nhn), SACOP (httos://www6.tce.ma.gov. 
br/sacop/muralsite/mural.zul) e E-MAIL DA CPL (cpllagodape-
dra@gmail.com). Maiores informações poderão ser obtidas nos 
dias de expediente das 08:00 às 12:00 horas, no Setor de Licitação 
do Município de Lago da Pedra- MA, onde poderão ser consulta-
dos gratuitamente, desde que em mídia, podendo ainda ser solici-
tado via e-mail. cpllagodapedra@grnai1  com_ Lago da Pedra- MA, 08 
de setembro de 2022. Felipe Pereira Bacelar — Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE 
DO MARANHÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N°005/2022. 

O MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO, Estado 

do Maranhão, através da Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do 
Maranhão/Secretaria de Transporte e Obras, torna público que rea-

lizará licitação na modalidade Tomada de Preços. BASE LEGAL: 

Lei n° 8.666/93 e alterações. OBJETO: contratação de empresa para 

prestação de serviços de pavimentação em bloco intertravado no 
município de Lagoa Grande do Maranhão (MA), (CONVÊNIO VC 

N° 8.180.00/2021-SICONV N° 914652/2021-REGIONAL — 8' SR). 
ABERTURA: 29 de setembro de 2022 às 9:20 horas. INFORMA-
ÇÕES: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos inte-

ressados, na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Av. 1° de 

Maio, S/N — Centro — Lagoa Grande do Maranhão/MA, no horário 

das 08:00 às 12:00 horas. e por e-mail: cplelagoagrande.ma.gov.br 
ou na página www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br. Lagoa Gran-
de do Maranhão (MA), 06 de setembro de 2022. Kleber Gonçalves. 

Secretário de Transporte e Obras. 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 006/2022. 

O MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO, Estado 
do Maranhão, através da Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do 
Maranhão' /Secretaria de Transporte e Obras, torna público que rea-
lizará licitação na modalidade Tomada de Preços. BASE LEGAL: 
Lei no 8.666/93 e alterações. OBJETO: contratação de empresa para 
prestação de serviços de pavimentação em bloco intertravado e me-

lhorias na drenagem em ruas do município de Lagoa Grande do Ma-
ranhão (MA), (Rua Santos Duraont, Rua do Campo e Rua Humberto 
de Campos). ABERTURA: 30 de setembro de 2022 às 9:20 horas. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitação, na 
Av. 1° de Maio, S/N — Centro — Lagoa Grande do Maranhão/MA, 
no horário das 08:00 às 12:00 horas. c por e-mail: cpl lagoat?-an-
de,ma.gov.br ou na página wwwJagoagrandedomaranhao.ma.gov.br. 
Lagoa Grande do Maranhão (MA), 06 de setembro de 2022. Kleber 
Gonçalves. Secretário de Transporte e Obras. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ - M.A 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/ 
2022 — SEMAD O município de Maracaçumé através da Secretaria 
Municipal de Administração toma público aos interessados que rea-
lizará, na forma da Lei Federal n° 10520/2002, do Decreto Federal n° 
3.555/2000, e da Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Com-
plementar n° 147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, 
no que couber, a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 
normas pertinentes à espécie, Licitação Pública na modalidade PRE-
GÃO, na forma ELETRÔNICA, no sitio https://licitwet.combd, do tipo 
MAIOR LANCE OU OFERTA, objetivando contratação de instituição 
financeira para prestação de serviços de gerenciamento e processamento 
de créditos provenientes da folha de pagamento dos agentes politicos, 
dos servidores públicos municipais, ativos e inativos, estatutários, 
celetistas e contratados temporários, da Administração Direta do 
município de Maracaçumé, conforme este edital e seus anexos. Data 
de Abertura: 26 de setembro de 2022; horário: às 14h0Omin (catorze 
horas). O edital e seus anexos poderão ser consultados na página ele-
trônica da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponível em http:// 
www.maraeacume.ma.gov.br e no https://licitanet.com.be. O edital 
poderá ser solicitado pelo e-mail: maracacumelicitacao@gmail,com.
Informações adicionais pelo e-mail: maracacumelicitacao@gmail. 
com. Maracaçumé — MA, 12 de setembro de 2022. Francisco Arnaldo 
Oliveira Silva. Secretário Municipal de Administração. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/ 
2022 — SEMAD O município de Maracaçumé através da Secretaria 
Municipal de Administração torna público aos interessados que reali-
zará, na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, do Decreto Federal n° 
3.555/2000, e da Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Com-
plementar n° 147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamen-



QUINT A -FEI RA 15 DE SETEMBRO DE 2 0 2 2 1 JORNAL PEQUENO SÀO LUI S - MARANHÃO 

r.ditcactil-fornaleedtiono.comiar www.jornaidequeno.com.br 

Rema discute licenciamento 
ambiental em reunião do 
Conselho Temático 
Além da Sema, participaram da reunião representantes de sindicatos de vários setores 
industriais, como construção civil, sucroalcooleiro, panificação e reparos de veículos 

O Conselho Temático de 

Meio Ambiente da Fiema 
realizou esta semana reunião 
para falar sobre licenciamento 
ambiental com a presença da 
Secretária de Meio Ambiente 
e Recursos Naturais do 
Estado do Maranhão (Sema), 
Raysa Queiroz Maciel. Na 
ocasião, a empresa &reciclo 
apresentou Relatório de 
Impacto Ambiental e os 
empresários maranhenses 
Alene e Diego Uixeira 
apresentaram a Thecno Eco, 
empresa de reciclagem de 
resicluos eletrônicos. Ambas 
as empresas são parceiras 
da Federação das Indústrias 
(Fiema). 
A titular da Sema, Raysa 
Maciel, disse que um dos 
propósitos da reunião foi 
ouvir os empresários para 
que juntos possam encontrar 
soluções para as demandas. 
"Apesar das restrições legais 
Impostas, a Sema é um 
facilitar do licenciamento. 
Temos nos desafiado a tornar 
o licenciamento menos 
burocrático e mais moderno 
com o uso das tecnologias que 
permitam com que ele seja 
mais eficiente e célere", disse 
a secretária. 
O presidente do Conselho de 
Meio Ambiente da Fiema, 
Benedito Mendes, frisou que 
as entidades empresariais 

DivutzAçÂo 

Benedito Mendes, presidente do Conselho de Meio Ambiente da Fiem ressaltou ~Tunda èa reunião 
_ 

estão mudas e que a Fiema 
procura trabalhar com toda a 
cadeia produtiva e não apenas 
com os negócios industriais. 
Dai porque a defesa de pleitos 
do setor produtivo e do 
comércio. 
DEMANDAS 
Uma das dificuldades das 
empresas locais no que se 
refere ao licenciamento é 
durante a transição de um 
porte para outro. Por exemplo, 
ao passarem de pequena para 
média empresa. Com isso, 
estudos e contratações de 

profissionais especializados 
são demandados tanto dos 
pequenos produtores quanto 
dos de porte médio e grande e 
Isso dificulta o licenciamento 
ambiental. O pleito dos 
empresários é simplificar o 
processo. 
Outra demanda dos 
empresários à Sema és 
regularização dos poços 
artesianos em regiões 
como Araçagi e Raposa. 
Os comerciantes querem 
legalizar o acesso à água, 
mas o valor das multas é um 

REALIZE A TRANSFORMAÇÃO 0 .5kir 

DE SEUS SONHOS NA 

GRADUAÇÃO 

DIREITO 
SEGURANÇA PÚBLIC 
GESTÃO PÚBLICA 

air FACULDADE 

Qunlicksde o expariéncia internacional 

ã,svtf acuidade 

@svtfaculdade 

issrrruições 
FArcEnu,s; 

Unimar 
UNFACCANIP 

FACULDADE 

°SV r. UN1NTER 

impeditivo. 
Um outro questionamento foi 
sobre a falta de celeridade nos 
processos de licenciamento, 
pois a demanda é maior que 
a capacidade de atendimento. 
Uma sugestão é que seja 
criada uma forma consistente 
de o empresário acompanhar 
os pedidos protocolados na 
secretaria. 
Do Sindicanaalcool veio a 
solicitação para que antes 
de aplicar multas, a Sema 
tivesse um mecanismo 
para conversar com os 
empresários sobe os riscos. 

"O nosso setor contribui 
muito para a redução dos 
gases de efeito estufa e 
sabemos que a questão 
ambiental é necessária para 
assegurar a sustentabilidade 
dos negócios", justificou 
o presidente do 
Sindicanaalcoal, Milton 
Santos Campeio da Silva. A 
Sema explicou que a empresa 
pode se manifestar durante o 
processo administrativo antes 
da aplicação de multa e que 
está aberta ao diálogo. 
Todas as demandas dos 
empresários apresentadas em 
reunião serão encaminhadas 
em relatório para a Senta. A 
reunião aconteceu na Casa da 
Indústria, sede da Fleme, e foi 
comandada pelo presidente do 
Conselho de Meio Ambiente, 
Benedito Mendes. Contou 
ainda com a presença da 
vice-presidente do Conselho, 
Leonor de Carvalho, dos 
vice-presidentes executivos 
da Fiema, Celso Gonçalo, 
Fábio Nahuz e do diretor 
João Batista Rodrigues, além 
de empresários de diversos 
segmentos industriais, como 
o Sindicanaalcool, Sinduscon, 
Sindirepa e Sindipan. 

trjt 
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 

secgteTAR. De ESTADO DE ADKINLSTRAÇÃO PENITENCIARIA 
COMISSÃO SETORIAL De ucrrAçAo- csuc 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Ir 104/2022 • CSUC/SEAP 

PROCESSO N. 1322262022 • SEAP 

A Secretert• de Eatedo de Administra*, Penitencdrie - SEM.. atravdc ce .et Cortesão 510 10

Lic/tedy - CSUC. tome /Abam DO beemesedoe q.e meto. • lottide ••,‘ cplç,cfv NO DIA IID€ 

OUTUBRO Demo, ÀS Inc. 0101 501 deito. sninecompneenetoosor, cm odeio c e adulado 

d• Hebe perdida pare unll000Mo .on pruomarrankba ma ima d. emes, 

O eclIal •eue amem °Rôo O ~Cedo dee intenmeados sRI MN htto, NceneOm.noomism~ 
• ht~ra.00mbrforegomisalnei, pcdonco on caco do protaimas coe som atam as 

adquirido gmliaanterie 5 CSUC/SEAR atomte coo orria. ceict~inaiLcon cc, 

calopmaonce.gostr. durarde o. dm ~s. MA S, ris 12n a das 145 a, 15n. rnio telekne 1981 
99221-7771. 

Saio Luisa" 14 os Latam. do 2022 
LARISSA ARADA° CHAVES CAVALCANTE 

subseuta r•-°,, 

ESTADO Do MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA GF_STÃO. PATRIM0N/0 

E ASSOSTENCIIA DOS SERVIDORES - SE DEP 
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS - SARP 

AVISO DE REMARCAÇÃO 
PREGÃO arrame° ed. 030/2022- SARP/MA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO PP 1267352022 - SARP 
O SECRETARIO ADJUNTO DE REOISTRO DE PREÇOS tOnle 0.03 g. a Cle.00 eirn apigref., 

Pregão dereinlco, do tipo Menor Preço por Lota ~do %onere de Preço., pare Contretedo 
O. entone. piem • prestado che iteneloo de Tdeloole Móvel New... • SMP com Internet me. 

1300401 • 11olernot.414 com locnobglo 40 ou ~perlo, Fara mouco miam., • rode nundIal DI

dedo* - 01011A, 5101 coto, de MIAM • ~de Nado. DI TdeocenunicaoSee, 

Ermas de PI.. Nma,do inclvánclo peco01 de dado, perie rendar na miceeeldectee 
Adnanietredo Pdtice do atado do lieranhão, antena:Teares agerdade para o da 14E82024 fita 
REMARCADA peca o DI A ea coto. de 2424 Be 148 (horário de ~Md. almas do Lao se 
mona de bondosa da ellornedkr, no de eremicgcntbdoonamee/plibc tendo ~de ao Pregoeiro 
de &entale Ago. 10 994.10 de Preços - SARPNA Mosta na Au Jertinime 4,A10aSs.rqsR 

Sendo dedo. aike. arei, Cdt ..ado Lia•NIA. CEP:1113744220. O Soonmlno riam 

0* o addi eredwass cwoonf‘ei IS cégivi *se emneoombdocenpm~ • 
traeueoinpateNocte. 

Slo Lá, 13 de setembro de 2022 
halo Reá Bneari 

SaiovtárloAdtr. Regietio d. Prece. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACACUME 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°024/2022 - SEMAD 

O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de 
Administração toma público aos interessados que realizará, na forma 
da Lel Federal ng 10.520/2002, do Decreto Federal n2 3.555/2000, e da 
Complementar n,  123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147, 
de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que couber, 
a Lei Federal n* 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas 
pertinentes à espéde, Licitação Pública na modalidade PREGÃO, na 
forma ELETRÔNICA, no sítio https://licitanet.com.br/, do tipo MAIOR 
LANCE OU OFERTA, objetivando contratação de instituição financeira 
para prestação de serviços de gerenciamento e processamento de 
créditos provenientes da folha de pagamento dos agentes políticos, dos 
servidores públicos municipais, ativos e inativos, estatutários, celetistas 
e contratados temporários, da Administração Direta do município de 
Maracaçumé, conforme este edital e seus anexos. Data de Abertura: 26 
de setembro de 2022; horário: às 14h0Omin (catorze horas). O edital e 
seus anexos poderão ser consultados na página eletrônica da Prefeitura 
Municipal de Maracaçumé, disponível em http://www.maracacume. 
ma.govbr e no https://licitanet.com.br/. O edital poderá ser solicitado 
pelo e-mail: maracacumeiicttacaotrigrnaii.com. Informações adicionais 
pelo e-mail: maracacumelicitadioegmailoom. Maracaçumé - MA, 
12 de setembro de 2022. Francisco Arnaldo Oliveira 51Iva. Secretário 
Municipal de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ 
AMO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 025/2022 - SEMAD 
O município de Maraceçumé através da Secretaria Municipal de Administração 
torna público aos Interessados que realizará, na forma da lei Federal n9 
10.520/2002, do Decreto Federal 3555/2000, e da Complementar n2
123/2006, alterada pela Lei Complementar rilf 147, de 7 de agosto de 2014, 
aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nt &666, de 21 de 
Junho de 1993 e demais normas pertinentes à espécie, licitação Pública na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no sido https://lIcitanetcorn.br/, 
do tipo MENOR PREÇO, objetivando Contratação de empresa especializada 
em consultoria em recursos humano com estruturação de planos de cargos e 
salários, atualização prevIdenciária, implantação e capadtação de servidores 
em sistema de e-social, recadastramento de servidores com ferramentas on-
fine, informadies de portais da transparência, processamento de folha de 
pagamento, portal para acesso de contracheques, cessão de mão de obra e 
fornecimento de software de recursos humanos para atender as necessidades 
do município de Maracaçumé, conforme este edital e seus anexos. Data de 
Abertura: 27 de setembro de 2022; horário: às 14h00min (catorze horas). 
O edital e seus anexos poderão ser consultados na página eletrAnica da 
Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponível em http://www.maracacume. 
ma.govbr e no https://licitanet.com.br/. O edital poderá ser solicitado pelo 
e-mail: maracacurnelicitacao@grnail.com. informaçÕes adicionais Pelo e-mal: 
maracacurnelicItacaoegmall.com. Maracaçumé- MA, 12 de setembro de 2022. 
Francisco Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal de Administração. 

£VaNDA0 ZAGAtiGNAN CPF 7S7.366.963 -3* 

EV/Ntie0 LAS10.5Md. dolosior do (ff ia na m32640-14. Torvo Nino. 
ewporeii AOs/A Sseetaila Web:does Meia ronthante • f4.141 Nosai4 
A ti.n.i:i ,NCA Nrs, irorsi Mestlinraola SUMI. cora ~adies 

ecri oneorCe, tassisc6a no 14,,ItiOino da es.sra 1/5/0 045 50,as 
cansomsat Srouoss rs 192221 Jun „sc., 

01NIMAOINCI1r110Ritosa 
mude 

MINISTERIO DA 
EDUCAÇÃO 

GOVERNO 

FEDERAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Regime Diferenciado de Contristação 0312022 

Objete. O presente Regime Diferenciado de Contrações - FtDC, tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para 
execução dos serviços de engonharia naceaaárfoa à EXECUÇÃO DOS (SERVIÇOS REMANESCENTES DO CENTRO DE 
REPERÉNCIA EDUCACIONAL DE VITORINO FREIRE. mcfonnodagof000, constante, dai saponificadas No:nicas do proloto 
pealos, do orçamento estimatvo. do cronograma flalcoenancel ro e dsmols normas para a execuçâo do ols}eto, anexas ao Edital. 
Abertura dia 10/10/2022 00 095 Modulo 0, &agita) 

Locai: htter~moov bricornorsoist-br 

Obbsegao do edital: O edital e seua anexo, está° a disposição doe Interessados com viste frenqueade no INSTITUTO 
F0/0F_RAL DO MARANHÃO- Reeona !Ovado na Av. Colarem Moreira. n°4.77. RenaalSença. e-ma KB). gegolmalarima ed, btr 
Rrra.o wMAloi5giperubsbn, on chez ~hl, no horário de COO aa 12:00 horas • date 14:00 horas *S 10:00 horas a parte 
do 41. 00 de setembro de 2022_ 

Lucirnaire Arnorim Castro 
Pró - Rattora da Administrado 


